In *Cecil.* 7. lege agere, est actionem alicui intendere ex lege aliqua, que facultatem intendende actionis dat. *Operare curam arbitratu lege agi, quorum causa lex sit constituta.* Pro eo paulo post est: *quo nomine ab re H. S. milles de lege repeto.* Confer *Muren.* 11. *posse agi lege necesse, pateri quondam scribant.* *Bellor enim fit, cum funna fit omnis eius pecunia:* in qua lis dicitur estimari, cum omnium fortorum, que ab aliquo reputantur, summa fit. *Juris vii obtinendi causa, eique a parte pratoris respondet jus dicere, vel reddere.*

LIBERALIS, *Flac.* 17. *causa liberalis, est in qua de libertate alicujus agitur.*
Off. II. 12. *sumptus liberalis, distinguitur a necessario.*

LIBERALITAS. Est proprie omnis ratio vivendi & agendi, que a liberali educatione proficiscitur, & est propria hominum honeste, liberaliterque educatorum, eorumque personis digna. Sic pro cultu liberali homine digno est. *Off.* I. 39. *que pertinent ad liberalem speciem & dignitatem, moderata sunt.*

Pro hilaritate quatuor virtus & sermone, qui severitati opponitur. *Brut.* 25. *homo non liberalitate, sed ipsa tristitia & severitate popularis.*
 Pro studio alterius commodis aut largitione, aut officio inferendi, quod est liberaliter educatorum proprium. *Offic.* I. 24.

Pro *bonis*, qua omnes aequo bonos & ac nos sumus, iudicamus, facilitate. *Ad Q. Fr.* I. 1. 4. *a quibus, rudiis cum esses, videtur decipi posse liberalitas tua.* Nam ut quisque esse optimus, sua difficultatis alio impudens suspiciatur.

LIBERARE. A vegetigibus immune facere. *Agr.* II. 21. *liberare publica.* (Publici agri vegetigales sunt, liberati ergo sunt privati.) *Verr.* II. 31. *liberet Byzantios.*

Ad Att. XVII. 16. *Antiochus cum Cesar liberavisset, scilicet, ne agri eorum ex lege Agraria dividerentur.*
Har. R. 8. *liberare domum, intellige a religione.*

Off. I. 10. *pleraque promissa jure pratoris liberantur, quadam etiam legis, scilicet, ne ea servare cogant.*

In libertatem vindicare *Cecil.* 17. *liberare se a Venere.* Vide *Liberta.*

Secerare. *Vide Liberta.*
Secerare. Tusc. I. 22. *divinus animus liberatus corpore.*

Ad Fam. III. 7. *ad facultatem edificandi liberare aliquem, intellige, ab interdicto.*
 De predbus, opponitur *re obligare.* *Ad Fam.* V. 20. *Volenti liberandi memi fuit consilium.*

In auspiciis est. *Leg.* II. 8. *templi liberata & effata habent. Liberata templa sunt, que liberum ab omni parte prospectum habent.* Nam augures cum locum aliquem auspiciis consecrarent, quod est *effare*, jus habent amovendi ea, que liberum prospectum impediunt. *Vide Off.* III. 16.

LIBERTA *Veneris.* *Cecil.* 17. *que se a Venere liberavit, hoc est, que pecunia redempta a majoribus acceptum, sumptus certis Ven-*

neris sacris suppeditandi, quod qui sustinebant, sacris Veneris dicebantur.
LIS. *Fin.* II. 12. *lites private, sunt causae private.*

Pecunia, de qua est iudicium. *Rabir.* *Post.* 4. *summa litium, est estimatio litis, que dicitur Client.* 41. ubi etiam est *estimare litem*: quod fit, cum funna fit omnis eius pecunia: de qua iudicium est. Tanquam in causa de repetundis, in qua lis dicitur estimari, cum omnium fortorum, que ab aliquo reputantur, summa fit.

LITERÆ. *Lingua.* *Leg.* I. 2. *ajsa historia literis ascribitur.*

Libri. *Orat.* II. 2. *Græca de philosophia literæ.* *Brut.* 64. *litteris illustratum genus scriptioris.* *Ad Fam.* VII. 17. *nullam artem litteris sine interprete... percipi posse.*

Tabule & chartæ scriptæ quæcumque. *Leg.* III. 20. *publicis litteris consignatam memoriam publicam non habemus.*

Artes liberales omnes. *Or.* III. 34. *infra hanc litteris eloquentia.* *Ad Fam.* XV. 21. *litteræ recedite.* Confer *Rosc.* A. 41. *Arch.* 6. *Græcæ Mercurio Ægyptis litteræ tradidit.* *Nat.* D. III. 22. *Hinc*

Græcæ litteræ sunt artes Græcorum libris illustratæ. *Acad.* I. 2. *IV. 2. Or.* I. 18. *II. 7. Senect.* 1. *Græcæ*

Latinae litteræ, Latinis libris illustratæ artes. *Academ.* I. 3.

Dicitur tamen etiam de singulari generibus, ut de Grammatica. *Inv.* I. 25. *Or.* I. 3. *III. 10. Off.* I. 37. de philosophia. *Balb.* 1. *Sext.* 51. *Harusp.* R. 9. *Græcæ.* De reliquis præter philosophiam artes liberales sunt. *Pist.* 29. *est autem hic non philosophia sola, sed etiam litteris popularis.*

Epistolæ. *Ad Att.* XI. 5. *conficere plures litteras non potui. His tantum scripsi, a quibus acciperem.*

LOCARE. Usum alicujus rei aut fructum alteri certa mercede concedere. *Cicero.* 6. *locare fundum.* *Rosc.* Com. 10. *locare se dicitur, qui operam suam certa mercede alteri pollicetur.*

Consistere. *Offic.* III. 17. *prudens esse locata in delicta bonorum.*

Locent etiam, qui redemptorii aliquid addicunt. *Vide Redemptor.* *Verr.* I. 54. *lib.* *Ad Agr.* XV. 17. *Hinc etiam locatio sic dicitur ad Agr.* IV. 3.

LOCUS. Caput philosophiæ, aut cuiuscunque artis, materia. *Orat.* II. 1. *perpurgatus est locus de finibus bonorum & malorum a nobis, quinquæ libris.* *Ibid.* *quintus cum locum complexus est.*

Sunt etiam loci rhetorum, qui fuit fontes argumentorum. *Or.* I. 31. *in Topicis passim.* Item in arte memoria. *Or.* II. 87.

Locæ autem commentus sunt, cum de re universa tractatur, cum oratio revocatur ad genus. *Or.* III. 27.

Status, in re gladiatoria & militari, ut gradus. *Cecil.* II. 1. *loco ille motus est, cum ex eodem est descriptus.*

Dignitas. *Ad Fam.* XIV. 18. *isto loco famulans.* Confer *Verr.* I. 48.

Ordo, classis in civitate. *Quint.* 13. *locus quem honestissime defendit.*
Fundus. *Agrar.* III. 2.
Res. *Verr.* *Off.* I. 15. *aut loco consulite ac providete.*

Genus, pars. *Off.* I. 6. *loci, in quos honesti naturam dividimus.* *Ibid.* 14. *alter loco cautio nis.*

Locum relinquere & dare, non eodem modo dicitur. *Verr.* V. 30. *fortune alicujus certam & locum dare, ignoscere, concedere.* *Client.* 43. *locum defensionis non relinquere, est de iudicio, qui & non rogatus facit, que volumus, ut non opus sit precibus.*

Verr. V. 14. *adlitus in loco posita, hoc est, recte beneque.*

LUDDS. De re facili. *Verr.* V. 70. *ad honorem per ludum & magnificentiam pervenite.* Confer *Fin.* I. 8. *Or.* II. 17.

De fraude. *Dom.* 48. *si ille tibi ludus fuit... si est illud verum.*

Phil. VI. 4. *ludus dicitur de tempore, quod ludus fuit.*

Artes. 55. *ludos facere, dicitur de eo, cuius sumptus sunt.*

Verr. *Off.* I. 10. *ludi plebei.* Confer *Verrin.* V. 14. *unde patet Floræ eos ludos factos.* *Ad Fam.* VII. 1. *ludi est, sunt fabule Attellane proprie, sed hoc loco dicuntur pro rebus ineptis & ridiculis.*

LUSTRUM. Tempus quinque annorum, sub quo publica preces & sacrificia, quod dicitur *lustrum* condere. *Or.* I. 40. *II. 60.*

MAGISTER. Director, ut hodie dicitur. *ad Att.* V. 15. *Verr.* III. 71. *Magister scripturæ.* *Verr.* II. 74. *Magister doctoris.* *Ibid.* 70. *pro magistro in scriptura, est Vice-Director.*

Similiter dicitur *magistri (auctiorum)*, qui cum bona alicujus venduntur auctione, ab iis, quorum interest, constituuntur, ut eius rei curam suscipiant, quos hodie Curatores honorum appellant. *Quint.* 15. *ad Att.* VI. 1. *ad Fam.* XII. 30.

Inde Orat. I. 47. *magistri carmen*, formula quam pronuntiat auctioris magister.

MANCERS. Redemptor, conditor. Sic publicani dicitur mancers, quos publica vectigalia redimunt. *Dom.* 10. Item alii redemptores decumorum, in *Cecil.* 10. Porro redemptor adificii alicujus aut operis publici. *Verr.* I. 54. Item, qui prædam emit. *Dom.* 18. Item is, qui & *scilicet* dicitur. *Rosc.* *Am.* 8. mancers hominis studio summi nobilitatis, hoc est, bonorum ejus. Denique is, qui pecuniam emit, & eam alio loco et, a quo accepti, aut in eodem genere, aut in alio numerum solvendum curat. *Ad Fam.* V. 20. *erat enim nobis curata pecunia Valerius mancipi nomine, hoc est, Valerius re-*

demerat pecuniam sine periculo nostro nobis, quo loco volebam solvendam.

MANCIPIUM. *Top.* 35. *mancipio dare.* Confer *ad Att.* XIII. 50. *Hoc est, jure mancipii, de quo mox.*

Res mancipii sunt, que venduntur per æs & libram præsentibus quinque testibus, quo ritu venditor obligatur ad evictionem præstandam.

Mar. 2. *in his rebus vendendis, que mancipii sunt, ut iudicii periculum præstare debet, qui se nexa obligavit.* Unde *mancipii*, five *mancipii*. *Har.* R. 7. *Flacc.* 31. *Cæcili.* 25. *quod est earum rerum, que mancipio & nexu, hoc est, sine commemorato, nobis tradita sunt.* Ceterum notandum est, *Cicero* non, cum iungat utrumque *mancipium & nexum*, tanquam eandem vim habentia, tamen *Har.* R. c. 7. ea distinguere; quod & faciet auctore *Varrone Scævola*, cum *Manilius* *Jctes* pro eadem re haberet. *Scilicet* *Manilius*, quicquid per libram geritur, id nexum putabat, adeoque etiam *mancipium*: *Scævola* contra ea tantum nexu nomine comprehendebat, que per æs & libram dabantur, ut obligarentur; & ab appellatione *mancipium* excludebat.

Mancipium est etiam pro formula & conditionibus abalienationis. *Off.* III. 16. *hoc in mancipio Marius non dixerat.* Pro quo est *mancipii lex*, *Or.* I. 39. *mancipii lege servare dicit.*

MANUBIÆ. *Arch.* 11. *Dom.* 38. *Rosc.* *Am.* 37. *Græcæ*, est pars prædæ, quam imperator capiti, ut in monumento aliquo consumatur. *Vide Agr.* II. 22.

MANUS. Labor manuum. *Verr.* III. 11. *manu quætere; de aratoribus.*

Proboscis elephantis. *Nat.* D. II. 47. *manus data elephanti.*

Ad Fam. XI. 13. *que in manibus sunt, dicitur de presentibus rerum statu.* *Sext.* 32. *res jam manibus tenetur, hoc est, pene confecta est.* *Ad Fam.* I. 9. *sic in manibus habebant, sic osculantur.* *Ibid.* VIII. 1. *manus ad utriusque signum silentii servandi.* *Flacc.* 6. *porrigere manum; modus Græcorum iustitiam ferendi.* *Ad Fam.* VII. 5. *tolere manus; admittens gestus.* *Ad Att.* III. 15. *palmaribus suis manus afferre, hoc est, colorem infundere, asserere.* *Ad Fam.* X. 23. *Vocatus sub manu ut essent, hoc est, parati, si quid vellem, ad manum.*

Topic. 4. *mulier viro in manum convenit. Id sic per coemptionem, de qua supra.*

MEMORIA. *Tabule*, litteræ, quibus rei memoria conservatur. *Arch.* 4. *litterarum memoria flagitare.* *Client.* 23. *extat memoria; sunt tabule publicæ.*

Memoria publicæ, est rerum publicarum, publicæ, in senatu, concione, bello gestarum. *Or.* II. 12. *Leg.* III. 20.

Or. I. 2. *At mihi repetenda est veteris iustitiam memoriæ, non sane satis explicita recordatio.* In quo videtur *memoria* dici, pro re olim gesta, disputatione veteri. *Brut.* 69. in *memoriam notam & prope æqualem incurro.*

Phil. II. 43. *Et tu in Cæsaris memoria diligens:*

gen: intellige conservanda, honoranda. MENSURA. Ad Fam. XVI. 21. mensa secundum, bellaria, poma, pira, &c. Fin. II. 28. Syracusana mensa. Tufc. V. 35. mensa Italica, Syracusana, hoc est, lava, delictis relore. Ad Att. V. 1. discubuitis omnes prater illam; cui tamen Quintus de mensa misit. Est & mensariorum, de quibus mox. Tufc. 19. si prator dedit, a quaestore numeravit; quae flos a mensa publica; mensa quoque vestigali, aut ex tributo. Plon. 26. stipendium militibus pro onere annis a civitatibus, mensis palam propositis, numeratum. Vide Mensariorum.

Denique Deorum in templis. Hor. R. 27. Nat. Deor. III. 29. MENSARIUS. Flaut. 19. Est magistratus civitatis Graecae Aftiae: quatuor mensarii, qui apud illos a populo creantur. Videntur curam habuisse pecuniam publicam, ut per eos quaestor publicam pecuniam acciperet, & quibus opus esset & tenas vellet, foret. Nam paulo post ait: si prator (scilicet Tementarum) dedit, a quaestore numeravit: quos a mensa publica: mensa: aut ex vestigali aut ex tributo.

MICARE. Dicitur de motu celeri & tremulo venturum. Nat. D. II. micare autem de arteria & vene. Div. I. 47. anguis feminarius & varia graviter cervicis micant.

Par impar ludere. Off. III. 19. dignus quicum in tenentis mices. Conser. Div. II. 21.

MONITOR. In iudicis est patroni, qui subiciit, si quid praetermittit, aut non recordatur. In Caecil. 16. video non te, sed hanc librum, quem monitor tuus tenet, esse responsum.

Nomenclator. Mur. 26. civis per monitorem appellare.

MONUMENTUM. Dicitur templum, statua, via, & quodcumque publicum aedificium, quod alicuius memoria conservatur, quia aut in honorem ejus, aut ab eo extructum est. Agr. I. 4. pecunia non colympta in monumento, si scilicet, ab imperatore, qui propterea manibus accipit. Ferr. I. 4. monumenta Africant, sunt statuae, quas Siculis, Carthagine capta, reddiderat, quibusque ideo nomen ejus erat inscriptum. Plane. 22. Div. I. 28. monumentum Marii, est templum ab eo aedificatum. Nat. 7. in viderum suorum monumentis; de via autem monumentum, quod in aedem domum monumentum fecit: quia in ea signum Liberatis dederat. Ad Fam. I. 9. monumentum, sicut Cicero vocat aedes sua; publico sanguine illustrata. Hinc deinde simpliciter & sine relatione ad aliquem hominem, cujus monumentum sit, pro templo ponitur. Arch. 11. templum et monumentorum aditus. Vert. I. 47. & 50. in celeberrimo monumento. monumentum statuae, &c.

Sepulcrum. Top. Am. 50. Littera publice Don. 28. scriba nobisum in rationibus publicis monumentum vestatur.

Sic dicitur etiam Commentarii Pontificum. Dom. 55.

MUNUS. Hoc verbo complectuntur omne genus ludorum & spectaculorum, quae magistratus

aliquae populo praebent. Hinc ad Fam. II. 29. declarare munera, hoc est, polliceri populo. Spili. 19. praebere munus. Conser. Att. I. Ferr. 12. Dom. 43. ad Fam. XI. 18. Inde eleganter mundus vocatur munus Dei Tufc. I. 29. Nat. D. II. 35.

N.

NATIO. Genus hominum. Mur. 33. tota natio candidatorum. Sext. 44. quaevis, quae esset nostra natio optimatum. Ibid. 45. ego igitur, ut hi sunt; (quam tu nationem appellasti) qui integri suus & sui. &c. Ibid. 63. habet igitur, quod ex me quaevis, qui essent optimates. Non quod ex me quaevis, sed quod ex duobus postremis locis patet, nationis verbum in contemptum dicit.

De populo, ad quem quis originem refert; Ad Fam. XV. 20. Oratorem Sabino suo commendat. Natio me hominis impulsit, ut ei recte puerum. Quia est ex Sabinis, quod genus Italorum simplex, honestum est.

NATURA. Indoles hominis. Cui. 6. natura varia multiplexque.

Res ipsa, cuius est certa natura. Sic Ferr. I. 15. non potest ex natura, quae tantum facit necessitudinem (scilicet inter Ciceroem & Lentulum, qui cum refertur in patriam) vehementer confidit his litteris, &c. lb. IX. 13. municipio Caleno, quocum mihi magna necessitudo est. Quia ego erat patronus.

Causa conjunctionis, amoris. Ad Fam. XIII. 23. cum eo mihi omnes necessitudines sunt.

NEXUS, vel NEXUM. ER ritus vendendi per aes & libram, praesentibus quinque testibus, quo venditor obligatur ad evictionem praestandam. Muron. 2. in rei rebus expensum, quae mancipii sunt, in iudicis periculum (evictionem) praestare debet, qui se nexu obligavit. Top. 5. gradatio nexu. Parad. 5. mancipia, quae sunt dominorum facta nexu. Ad Fam. VII. 30. eum proprium te esse scribis mancipio & nexu. Distinguitur tamen a mancipio, Har. R. 7. Vide Mancipium.

NEXUS, vel NEXUM. ER ritus vendendi per aes & libram, praesentibus quinque testibus, quo venditor obligatur ad evictionem praestandam. Muron. 2. in rei rebus expensum, quae mancipii sunt, in iudicis periculum (evictionem) praestare debet, qui se nexu obligavit. Top. 5. gradatio nexu. Parad. 5. mancipia, quae sunt dominorum facta nexu. Ad Fam. VII. 30. eum proprium te esse scribis mancipio & nexu. Distinguitur tamen a mancipio, Har. R. 7. Vide Mancipium.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

NOMEN. Verbum. Tufc. III. 34. omnis casus in quo calamitatis nomen poni solet. Off. I. 21. recte nomen a peregrinis, & proprie in eo, qui orna contra foret, veniens.

Claritas, nobilitas scilicet, quia nobilitatem nomen notum est. Plane. 7. nominibus ducuntur. Ad Fam. III. 7. ista vestra nomina nunquam sum administratus.

Cluent. 32. Res suo nomine in iudicium sum-

Ad Fam. VI. 12. necessarii cogitationes sunt, quod quae natura sunt, necessario sunt. Caril. IV. 4. nota aut necessitas natura, aut laborum miseriarumque finis est. Sext. 21. ut vita, quae necessitatibus debetur, potius potius donata quam natura servata videretur. Top. I. 34. quaedam necessitate semper eodem modo sunt. Or. 50. necessitate ipsa, pro sua sponte, natura sua, & Via

Vis divina, fatum. Ligar. 6. humana consilia necessitate divina esse superata.

Coniunctio sanguinis, amoris, officii. Rosc. Ad. 24. magna necessitatem pessimum peroravit; manijusque sanguis. Scil. I. in vestram necessitatem, familiaritatemque violasset.

De rebus ad vitam conservandam necessariis. Ferr. V. 14. ipsi natura ac necessitati negare.

Off. I. 35. necessitati quam oculisissime parens, de excretionibus urinae, lacrimarum, &c.

Acad. IV. 26. persuadenda necessitas.

NECESSITUDO. Natura, opponitur casui. Har. R. 9. ovdo verum ac necessitudo.

Omnia conjunctio, sanguinis, amicitiae, conjugii, collegii, amicitiae, &c. quae a causa ali- benevolentiae affert. Ad Qu. Fr. I. 1. Jamna necessitudine non attingunt publicani, (Conser. Man. 2.) scilicet, quia Ciceroes erant equestris generis, equites autem publicani. In Caecil. 2. necessitudo cum Sitis, apud quos quaestor fuerat, inter quos hospites multos & amicos habebat. Ibid. 18. necessitudo inter praetorem & quaestorem. Plane. 11. necessitudo contubernii. Rabir. Perd. 1. cum omnibus civibus mihi necessitudinis amplexus est. Ad Fam. I. 3. propter nosram necessitudinem (scilicet inter Ciceroem & Lentulum, qui cum refertur in patriam) vehementer confidit his litteris, &c. lb. IX. 13. municipio Caleno, quocum mihi magna necessitudo est. Quia ego erat patronus.

Causa conjunctionis, amoris. Ad Fam. XIII. 23. cum eo mihi omnes necessitudines sunt.

NEXUS, vel NEXUM. ER ritus vendendi per aes & libram, praesentibus quinque testibus, quo venditor obligatur ad evictionem praestandam. Muron. 2. in rei rebus expensum, quae mancipii sunt, in iudicis periculum (evictionem) praestare debet, qui se nexu obligavit. Top. 5. gradatio nexu. Parad. 5. mancipia, quae sunt dominorum facta nexu. Ad Fam. VII. 30. eum proprium te esse scribis mancipio & nexu. Distinguitur tamen a mancipio, Har. R. 7. Vide Mancipium.

NEXUS, vel NEXUM. ER ritus vendendi per aes & libram, praesentibus quinque testibus, quo venditor obligatur ad evictionem praestandam. Muron. 2. in rei rebus expensum, quae mancipii sunt, in iudicis periculum (evictionem) praestare debet, qui se nexu obligavit. Top. 5. gradatio nexu. Parad. 5. mancipia, quae sunt dominorum facta nexu. Ad Fam. VII. 30. eum proprium te esse scribis mancipio & nexu. Distinguitur tamen a mancipio, Har. R. 7. Vide Mancipium.

NEXUS, vel NEXUM. ER ritus vendendi per aes & libram, praesentibus quinque testibus, quo venditor obligatur ad evictionem praestandam. Muron. 2. in rei rebus expensum, quae mancipii sunt, in iudicis periculum (evictionem) praestare debet, qui se nexu obligavit. Top. 5. gradatio nexu. Parad. 5. mancipia, quae sunt dominorum facta nexu. Ad Fam. VII. 30. eum proprium te esse scribis mancipio & nexu. Distinguitur tamen a mancipio, Har. R. 7. Vide Mancipium.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

NOBILITAS. Est proprie qui facile noscitur (nobilitas) hoc est, agnoscitur, qui sit, qualis est Romae, qui ortus est ex familia, sive patricia, sive plebeia, in qua magistratus fuerit; nam e jus nomine audit, notum esse nomen apparet, & unde ipse sit constat. Et quia magistratus habent jus imaginis suae ad posteritatem prodeunda, (Ferr. V. 14.) propterea nobilitas etiam sic dicitur, ut sit, qui imagines maiorum habet. Or. II. 48. populo Romano dari sine nobilitum distinctione potuisset.

quam est vocata, hoc est, nullius quaestiones proprium crimen fuit, ut ait ibid. 35.

Species, praetextus, titulus. Ad Fam. I. 4. nomen pitei nomen. Cacin. 25. hominis ad probabili nomine.

Nomen de reo etiam dicitur. Inv. II. 19. cum venessis nomen esse delatum, &... extra ordinem esse acceptum.

Quia in tabulis acceptorum nomina hominum, quibus aut debemus, aut qui nobis debent, ita rerum, pro quibus, & pecunia perferimus: propterea nomen de re pecuniaria, & quidem variis modis dicitur. Nomen ergo 1. est debitum, & quidem active & passive. Top. 3. quia in nominibus suis, opponitur pecunia parata. Plane. 28. nomen, quod verum, dissoluitur. Quint. 4. quibus nominibus pecuniam curari oportere. Ad Att. XIII. 29. nomen explicat. XVI. 6. nomen expedit 2. Debitor. Ad Att. V. 21. nam aut bono nomine contrahis contrahis eras, aut non bono, quatenus contrahis speras. 3. Capita in tabulis scripta. Ferr. I. 36. in Codicis extrema cera nomen infimum in sagittis littera festo. Quint. 11. nominibus certis grandem pecuniam dedit. Ad Fam. V. 20. nomen eras scilicet XXX. Kold. c. i. non referi parva nomina in codicem.

Teneant etiam triones hanc formulam: ad Fam. VII. 23. accipi Aviani literas, in quibus hoc erat liberalissimum nomina sine saculorum, qua ego velleam die. In quo apparet nomina facere esse creditoris, cum non accipit pecuniam paratam, sed summam in tabulis scribit, certis die exigendam. Sed de debitor, qui non parata pecunia emit, videtur esse Offic. III. 14. emia homo cupidus & locuples tanti, quod Pythias voluit, & emia instructus: nomina facit, negotium conficit.

NOMENCLATOR. Servus qui domino, in primis candidato, nomina obviurum suggerit, ut nomine suo quemque appellare possit, quod erat blandus, unde aliquando lege ambibus probibitum, ut est apud Livium. Ad Att. IV. 2. Maren. 36.

NOTIO. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

Notio. Significatio verbi. Tufc. V. 10. nulla alia huic verbo subiecta notio est.

48 Pontificum, &c. Dom. 13. que omnis notio Pontificum esse debuit. Agr. II. 21. notio populi Rom. Sext. 25. ut censoria notio de republica tolleretur. Phil. 5. iudicium notionemque censuram quadringenti annis tenuimus. Ad Att. XI. 20. notionem eius differri. De nota censoria. Off. III. 31. notio censorum. Sext. 25. notiones censoria. NOVUS. Res novae significant aliquam infirmitatem perturbantem & commutationem status republicae, ratione magistratum, iudiciorum, legum, veteribus vel sublatis, vel novis & iis quodam perniciosis latis. Ferr. I. 7. Castil. I. 1. ad Fam. XI. 27. Novus hominis. Agr. II. 1. &c. qui primi & familia sua ad magistratus pervenire. Or. II. 66. sub novis, intellige tabernis; fuit pars fori Romani, cuius passim mentio apud veteres.

NUMERUS. Ad Q. Fr. II. 13. ad numerum iudicium habere, id est, iustum eorum numerum. Rhythmus. Or. 64. pœon, quod plures habeat syllabas quam tres, numerus a quibusdam, non pes habetur. Or. III. 44. numerus adstrictus, qui proxime ad poeticum accedit; solutus, qui longius recedit.

Certus & concinnus corporis gestus & motus in histrionibus, saltatoribus, palamitris, &c. quia scilicet, ut illi numeri poetici, certis numeris exprimitur, cum intervallis temporum continuatur. Parad. 3. histrio si paulo se movet extra numerum, exhibetur. Leg. I. 4. numeri in cantu. Hinc duci putant illas formulas, omnibus numeris absolutum esse, omnes numeros habere. Sed manifestum est, numeros dici interdum pro partibus & eorum numero, qui requiritur, ut perfecta res sit. Fin. IV. 20. patricios quasi numeris officii preterentes. Div. I. 13. omnes habet in se numeros veritates. Verr. II. 69. quod genus hominum, quem numerum, quem ordinem profertur possit. Hoc interpretatur ipse ibid. Ad universa provincia, generatimque a singulis eius partibus, &c.

Locus. In Caecil. 19. parentis numero pretor esse quaerit debet.

O. OBLIGARE. Proprie, vincire, devincire, ut Tusc. II. 16. de vulnere: a medico obligari. Sed metaphorice obligari dicuntur in universum omnes, quibus alicuius causa & quocunque modo necessitas est imposta alicuius rei faciendae, praeslandae, ferendae, distendendae. Causa & ratio, quae necessitatem imponit, qua tanquam obligamur & alligamur, dicitur hinc vinculum. Hinc

1 Obligari solvere dicuntur, Dom. 8. & legum panis obligari, Fin. I. 14. qui in necessitatem incidunt poenam ferendam; qui in poenas incidunt scelerosi aut suis aut alienis.

2 Obligamur, qui iurjurando sibi necessitatem alicuius rei faciendae imponunt. Off. I. 11. Ferr. II. 22. Balb. 15.

3. Item promissis, tectere, Balb. ibid. populus se obligavit sadere. Phil. V. 18. auctore obli gare fidem nam.

4. Item pondus pro aliquo, cavendo praeditur, quae & ipsa obligari dicuntur. Agr. III. 2. ad Fam. V. 20. ad Brut. ep. 18. Cato. 3. 5. Porro qui mancipio & nexu sibi imposuerunt necessitatem periculi iudiciorum (evictionis) praestandi. Muræ. 2. Topic. 10.

6. Qui beneficiis acceptis necesse habent aliis gratiam referre, occasione data, iuste & in me alterius esse, ei debere dicuntur. Ad Fam. VIII. 12. Vl. 11. X. 8. XI. 16. &c.

7. Res, quae Deo alicui consecratae sunt, Dom. 40. unde contra quae profana & facris fiunt, illorari dicuntur.

8. ER etiam pro impediri. Ad. 1. Verr. 9. quod vos intelligere videbam, me hoc iudicio distulisti & obligatum futurum.

OBVIUM. Auspicium malum, diras, comitia habenti nunciare, ut comitia dirimantur, in quo utebantur hac formula. Atto die. Red. II. 5. legem tribuimus pl. talis, ne auspicia obtinere videretur, ne obnunciare comitiis aut concilio liceret. Confer ad Att. IV. 3. Phil. II. 33. consul tenuisse obnunciandi ius, etiam illa formula dicitur occurrere. Sed non solum comitiis obnunciatur, sed etiam singulis hominibus. Div. I. 16. Atque Crasso obnunciavit (nempe in provinciam ituro.)

OBROGARE. Legem ferre, quae adverteret alteri legi, ut ea perita, altera tollatur. Phil. I. 9. quid quod obrogatur legibus Caesaris. Ad Att. III. 23.

OBSERVARE. Curiose spectare, accipere, captare, etiam in deteriorem partem & infidurum causa, ad Fam. XI. 16. ut tempus observare epistola reddenda. Confer Rosc. Am. 8. Ferr. III. 1. vitari observari pluribus oculis. Observare dicitur de officis salutaribus, deducendi, &c. & hinc in genere pro colere. Muræ. 38. si invidiam ad forum delatimus... diligenter observari videmus, ad Att. XIII. 49. si observare est servare. Inprimis autem eleganter dicitur de iis qui candidatos sectantur, petitionum eorum sua suffragatione juvant. Phil. II. 20. observatus a me in petitione quaesitur. Hinc etiam ad Fam. VII. 27. ego te in conspectu observaram.

Ad Fam. XIII. 27. observare commendationis alienius, hoc est, compleri eum, qui commendatus est.

OBTESTATIO. Balb. 14. Sanctiones sacras de iure, aut genere iure, aut obtestatione & consecratione legis, aut panis, &c. hoc est, populo per legislatorem ad iurjurandum adigendo, quo iure, obtestans, hoc est, testes faciens Deos, se velle legem servare. Unde leges sacras.

Dom. 48. Quis ergo, res illis non obtestatio tibicinis? Fuit pars ceremonie in dedicationibus, quae fiebat his forasque verbis, fidelibusque, Ades mihi, &c. Vide Domo, 32. & Divin. II. 34.

OFFENSIO. Calamitas, damnum. Manil. 9. & 20. offensa, & offensiones belli.

49 Morbus. Tusc. IV. 14. offensiones corporum. Ad Fam. XVI. 10.

Offensio agrotationis contraria, quid sit. Tusc. IV. 11. Regular. Cluent. 25. quod aliterem peere cum hominibus nobilissimis, & offensionem timere dicebas.

Cluent. 50. Iudiciorum offensiones, dicuntur corruptiones iudicum, quibus iudicia in odium populi veniunt.

OPPRESSUS. In sermone, est obcurus, non satis clare pronuntiatus, ut intelligi possit. Offic. 7. 37. livere magno oppressis, neque expressis, ne aut putidum sit, aut obscuro.

Non liber. Pison. 13. non oppressa praemis. Longitudo. Ibid. 37. conscientia scelerum oppressus, nihil ausus est ad senatum scribere. Coercitus, frenatus. Flacc. 16. audacia comprehensa & oppressa senatur.

Furto ablati & retentus, Ferr. II. 19. quicquid calatis argenti, Constantium vasorum... hoc omo dubitabat, quin ex illa domo capta & oppressa, &c.

Subito ruptus. Amic. 22. ut amicitia potius exortata quam oppressa videretur, nempe sicut incensum obnunciandi ius.

OPTIMATES. Qui proprie sint, nump ii, qui optimas partes in republica sequuntur, opponunturque popularibus, de quibus mox, docetur Tusc. 45. 66. qui sunt loci classici. Et quoniam hi fere sunt homines superiorum ordinum, pœusi de plebe, nisi forte locupletiores, propterea optimates etiam interdum opponuntur plebi. Tusc. I. 45.

ORDO. Omne hominum in civitate genus. Sic de libertinis dicitur. Ferr. I. 47. de scribis Ibid. III. 79. de publicanis. Ad Fam. XIII. 9. &c. in militia ordines sunt tricesime partes legionum in quarum quaque duae centuriae a decimo hastato usque ad primum pilum. Unde Pison. 34. ordines assignare, & Phil. I. 8. ordines dixerant.

Subsellia theatri. Phil. II. 18. sedisti in XIV. ordinibus.

Rosc. A. 48. vestes atque ordine facere; est formula antiqua pro: ex legibus, laudabiliter, sapienter.

Extra ordinem, est aliter ac legibus est constitutum, contra leges. Vide Extraordinarius. Cluent. 31. qui se ob reo pecuniam, cum iudex esset, etiam usque extra ordinem accepisset concessus esset. Ad Fam. VI. 5. spero quam extra ordinem habemus, est maior quam de ceteris.

OVARE. Minus est quam triumphare; ingreditur urbem, ob victoriam non adeo magnam, e quo. Ad Brut. ep. 15. ut ovanti introire Caesari liceret, decrevi.

P.

PACTIO. Inter publicanos & provinciales, qui agros decumanos habebant, pactiones fiebant. Ad Fam. XIII. 65. eius summa existimatio agit in eo, ut pactiones cum reliquis civitatibus conficiat. Confer ad Aer. V. 13. & ad Fr. I. 1. 2. Eius rei ratio intelligi potest & Verrina tertia, praesertim c. 14.

Saepe pactiois mentio in corruptionibus pecuniaris, ut Ferr. 17. Scitamus in reticendis iudicibus nonnullas pactiois suspitionem non vitasse. Pison. 36. pactiones reorum.

PARENTARE. Est inferias agere in memoriam mortui. Phil. 1. 6. cujus sepulcrum nigrum extet, ubi parentatur. Leg. II. 21. hostia maxima parentare.

Ulicius mortem alicuius. Flacc. 38. parentare Cethego.

PARS. In scena est persona, quam quis suscipit agendam. In Caecil. 15. actores secundarum & tertiarum partium; unde deinde ad alia transferuntur. Flacc. 27. servus primarum partium.

Genus, species. Or. I. 6. pars dicendi. Topic. 7. formas qui idem putat esse, quod partes, consuevit nomen, &c.

PATRICIUS. Qui et familia aliqua eorum senatorum ortus est, quos Romulus & Tarquinius Priscus legerant; & qui ab his quidem orti sunt, maiorem gentium, qui illi ab eis, minorum gentium dicuntur. Patricius opponitur plebeji, ad Fam. IX. 21.

Ad Brut. ep. 5. dum tu erit patricius magistratus, auspicia ad patres redire non possunt. Patricii magistratus sunt Consulatus, Praetura, aedilitas, &c. quia olim patricii proprii fuerunt, & a patricijs capi possunt. Leg. II. 3. Filivernus praecipue tu Livium, & tanquam in patriciam familiam venerit, amicitia nonn obscurius, tunc Livii dicitur.

PATRIUS. A majoribus relictus & traditus, antiquus. Or. I. 18. mos patrius Academiae. Mur. ad. sacra patria. Sic etiam Ferr. I. 3. Dii patrii sunt, quorum cultus a majoribus ad nos venit.

Paternus. Rosc. Am. 16. animus patris in Livio.

PECUARIUS. Qui gregibus pecorum alienis quaedam quaerit, sive ex privati, sive et publicis pro certo vectigali conductus patris. Deior. 9. rex Deiotarus pecuarius dicitur.

PECULATOR. Qui peculatus reus est. Offic. II. 18. ER autem peculatus; Rosc. A. 29. crimen, quae tenetur, qui aerarium defraudavit.

PEDARIUS. De exaribus, qui non dicenda sententiae ius habent, sed tantum assentiuntur discessionem, quia nondum magistratu functi sunt. Ad Att. I. 16. 17. Vide Gell. III. 18. nam is est locus dicitur.

PERCUSSIO. ER in iudicis & deinde in poetis & numeris oratoris, qui & ita dicitur; quia tibicen pede ferit terram. Or. III. 47. sed iust in iugari eorum numerorum percussiones. Ibid. 48. percussio intervolutum Or. 38. non sunt in oratione tanquam tibicini percussio numerum veri.

PERDUELLIO. ER proprie percidium, hoc est, cedens hominis liberi, quam quis sciens fecit. Verum perduellionis crimen in specie illud dicitur, ut quod libertatem populi Romani violaverit, tanquam affectato regno, tribuno ple-

bis pulso aut interfecto, cive Romano indicta causa virgis caeso, ut alio supplicio servili affecto.

PERICULUM. Judicium, quod periculum capitis affert. Sic Rosf. A. 30. periculum creare, pro acculare. Arch. 6. pericula amicorum. Manil. 1. pericula privatorum.

Fam. XII. 68. *Latid sentiam, non saps scribam, propter periculum eiusmodi literarum.* Specimen, quod experiendum virum causa fit. Leg. 1. 1. *faciunt imperite, qui in isto periculo non ut a poeta, sed ut a teste veritatem exigant.*

Verr. II. 70. *scribis tabula publice, pericula que magistratum committuntur.* Pericula, scilicet, sunt tabellae, libelli, in quibus aliquid scribitur.

PERPETUUS. *Att. I. Verr. 11. perpetua oratio, id est, continua, & opponitur ei, que est in interrogando, aut respondendo.*

Ad Fam. V. 12. *histeria perpetua, sunt, aut, quas nos universales appellamus, aut certe regni, aut reipublicae totius, opponunturque historiam singulorum hominum.*

Or. 36. *Perpetua quaestio, est universalis, cum de genere univo cavetur.*

Ad Att. V. 21. *ut centesima perpetuo favore duceretur, hoc est, ut centesima usurae in singulis annos duceretur in supputatione, non autem etiam centesimarum usurae.*

PERSCRIBERE. Solvere, non ex arca, sed de mensa argentarii, per attributionem, per assignationem. *Ad Att. IX. 12. viri boni usuras perscribitur? Flacc. 19. pecuniam se perscripsit dicunt.*

In codicem aliquid referre. *Rosf. C. 1. aene tabulae condemnantur eius, qui verum non retulit, & eius qui falsum perscribit. Ibid. Falsum perscriberet nomen.*

Quam perscribitur. *Castil. III. 6.* quod nondum arti incitum est.

PERSEQUI. Sequi. *Phil. III. 3. quarta legio Caesaris auctoritatem & exercitum perfecta est.* Ad Fam. IX. 3. ego neglecta barbarorum inscitia te persequar.

Per singulas partes enarrare, accurate & plene narrare, & explicare. *Ad Fam. V. 13. nullum membrum republicae reperire, quod non sciant debilitatumve sit, que persequeretur.*

Exequi. *Ad Att. IV. 1. mandatorum mihi illi bellum dedit... omnia sum diligentissime persequutus.*

Ulcisci. *Acad. IV. 1. inimicitias paternas persequi.*

Est etiam verbum juris, quod significat actionem in aliquem, & est petitoris, imprimique in re pecuniaria dicitur: exigere pecuniam. *Rabin. Fesk. 4. persequi ab aliquo pecuniam.* Leg. III. 8. *syngraphas suas persequi.* Verr. III. 13. *bona sua repetere ac persequi lite ac iudicio.*

Hinc ductum illud genus arbitror, cum persequi pœnas dicitur, qui sumit pœnas ab aliquo, ulciscendi causa. *Ad Fam. I. 9. pœnas a seditione persequi.* *Cecin. 11. pœnas alienarum persequi.*

Or. II. 46. *cum ex persona mihi arderet oculi histriosis videtur.*

Nec solum de hominibus, sed etiam aliis rebus, & in his formulis abstrahit pro concreto ponitur. *Moren. 3. personam gravitatis severitatisque non apperui.* Ad Att. XV. 1. *fida est persona ipsius senatus.* Verr. II. 17. *persona calumniam imponitur.*

Persona per periphrasin quandam dicitur de hominibus, sed cum respectu ad eorum conditionem, officium, mores, &c. *Cluent. 29. huius Staleni persona ab nulla turpi suspitione abhorretur.*

Arch. 2. in eiusmodi persona, que minime in iudiciis periculose tractata est.

PERTINERE. Constructio quadruplex est apud Ciceronem, cum propositionibus ad, in, pro, & cum ablativo.

Utile esse, valere. *Ad Att. III. 6. ad multa pertinuit.* *Off. II. 10. que ad gloriam pertinent.* *Quint. 29. ad rem pertinent testimonio.*

Meare, attingere. *Nat. D. I. 14. ratio pertinens per omnium rerum naturam.* *Ibid. II. 55. implicatio nervorum toto corpore pertinet.* *Ibid. venae in omnes corporis partes pertinent.* *Ibid. 54. eaque ad pulmones usque pertinet.*

Sentiri, vim habere in aliquem. *Div. II. 44. aliquid vim caelestem ad eos, qui in terra gignantur, pertinere.* *Tufc. I. 39. nihil pertinuit ad nos ante ortum.* *Ibid. 45. nihil ad mortuos pertinet.* *Arch. 12. pertinerebit ad aliquam animi mei partem.* *Confer. Let. 4.*

Dicitur etiam ad aliquem pertinere id, cuius quis auctor est. *Rosf. A. 36. ad quem maleficium pertinet.* *Verr. I. 17. pertinere res ad ipsum.*

PES. Quomodo a numero differat. *Vide Orat. 64.*

Pars terra exigua. *Ad Att. VII. 22. pedem in Italia vides nullum esse, qui non in illius possidere sit.*

In navibus pedes sunt funes, quibus interiores veli anguli versus puppim trahuntur. *Or. III. 40. pes in novi.* *Ad Att. XVI. 6. pedibus aquis.*

Cluent. 13. *constituunt ante pedes, &c. dicitur de eo, qui coram tribunali aut sublellis iudicium constituitur.*

Sepe etiam terri dicuntur esse ad pedes, circum pedes, &c. *Verr. I. 36. hominem circum pedes babebat.* *Deiot. 1. servum a legatorum pedibus abduxit.*

Red. II. 4. *ne pedibus irer.* De senatoribus pedatris, de quibus supra.

Pedibus trahi, est pessime atque iniquissime tractari. *Ad Fam. VII. 31. de iudicis non laboro: trahantur per me pedibus omnes rei.* *Ad Att. IV. 16. per me ista pedibus trahantur.*

Partis, 5. pedibus iter facere, est terra proficisci, & opponitur eo navigare.

PETERE. De ictibus gladiatorum & athletarum. *Quint. 7. caput petere.* *Or. 68. ut ablatum, nec multo saevus gladiatorum videmus nihil nec vitando facere caute, nec petendo videremur, &c.*

Ad se suasque partes allicere. *Ad Fam. XIV. 1. qui ad bis me amari putabam, qui invadebant, eos non sequabar, qui petebant.*

Est etiam actoris in causa privata. *Flacc. 34. possessionem petere.* Intellegit a pratore, qui dat possessionem. *Rosf. C. 12. amplius a se neminem petitorum.* *Confer Verr. III. 11. &c. Itaque is, in quem actio suscipitur, unde petitur, dicitur solent.* *Or. I. 37. ad Fam. VII. 11.*

PETITIO. Ictus. *Castil. I. 6. petitiones corpore figuntur.* Unde ad oratores traditur & eorum artificia, quibus adversariis nocere student. *Or. III. 54. orationis ipsius, tanquam armorum, est unde ad usum comminatio & quasi petitio.* *In Cecil. 14. novi omnes hominis petitiones, rationesque dicitur.*

Actio in aliquem, item postulatio a pratore, ut jus nostrum nobis concedat, tanquam hereditatis possessionem &c. *Brus. 5. cuius petitio sit.* *Rosf. C. 18. petitionem integram reliquit.* *Inv. II. 8. petitioni opponitur recusatio, que est ejus, unde petitur.*

PETITOR. Actor, qui litem intendit, in causa privata: cui opponitur is, unde petitur. *Orat. I. 37. Quint. 13. Rosf. Com. 14. Verr. III. 11.*

PIGNUS. Phil. 1. 5. *coqui pignoris.* *Or. III. 1. Pignoris ablati contere.* Fuit genus coactionis, quo utebantur magistratus, imprimis Consules, in senatores, qui parere, tanquam vocati in senatum nolent.

Eleganter pignora dicuntur omnia ea, que fiduciam faciunt, qualem aliquis se praestiturus sit. *Ad Att. VIII. 9. minor multa illi dederat reipublice pignora.* *Phil. XIII. 4. magis & multas pignoris M. Lepidum resp. illigatum tenet.* Ea pignora deinde enarrantur, & sunt partim commoda multa, que habet in republica & a republica, propter que ei adversari non potest, partim specimina amoris in rempuli, ab eo iam edita.

PONERE. Abicere, deponere. *Or. 59. ponere ambitum.* *Or. III. 12. ponere vitia.* *Ad Fam. VIII. 6. candidis ponere inimicitias.*

Afferre, commemorare in disputatione & oratione. *Cal. 7. postulis enim... connotationis hunc participium fuisse.* *Confer Fin. II. 26. Leg. II. 3. Red. I. 7. Hoc refer illud.* *Ad Fam. IX. 15. ponere ad ferendum.*

Petentis etiam dicitur poni, cum fenori datur. *Verr. III. 70. cum posita esset petentis apud aed societatis, unde erat attributa, vinctis consecratis, fœneratus est: unde deinde metaphoricè sumptus, beneficium, tempus, poni dicitur.*

Ponere questionem dicitur qui aliquem jubet de re aliqua dicere: cuiusmodi questiones hinc & inde appellantur. *Ad Fam. IX. 26. Tufc. I. 4. Or. I. 23. II. 1. &c.*

Apponere, subornare. *Ad Fam. VIII. 12. ponere aliquid accusatorem.*

Tanquam concessum & verum sumere. *Div. I. 53. hoc autem posito atque concessio.* *Cecin. 11. est hoc esse posita, que ad adversarii non negatur.*

PONTIFICES. Sunt communes sacerdotes omnium Deorum. *Vide Leg. II. 8. divisque aliis*

faciendos, omnibus Pontifices, singulis Romanis sunt. Inter Pontifices autem principes fuit, qui Pontifex Maximus dicebatur. Reliqui distinguuntur in maiores & minores, Majores sunt Patricii, minores plebei.

POPULARIS. Qui est ex eodem populo, & dicitur Leg. 1. 23. non popularis alicuius definitus sed, sed civis totius mundi. *Ad Att. X. 1. Joleon popularis tuus.*

A populo tributus, ortus. *Dom. 18. honor popularis.* *Leg. II. 4. lex popularis.*

Populo ulatus, ad eum captum accommodatus. *Off. II. 10. popularibus verbis utendum & utaris.* *Or. H. 38. popularis trinitas.*

Popularis porro est idem, qui civis bono sensu dicitur. *Fin. V. 23. homo habet innatum quiddam civile & populare, quod Græci εὐκρίτους vocant.*

Studiosus populi, eisque gratiam captans etiam cum detrimento reipublici. & contra honestatem, de quo est locus classicus *Ver. 45. Off. I. 25. alii populares, alii studio optimi ususque, &c.* Sed paulo honestius *Agr. II. 1. popularem Consulem de futuro pollicetur.* Nampè vere, non fide & fallaciter popularem, ut est *Dam. 29. sine ratio popularis ad Fam. I. 23. Sext. 33. Dom. 33. Petit. Conf. 11. de partibus popularium, quas aliquis amplexus est, sine studio gratie populi captanda.*

Populo gratus, probabilis. *In Cecil. 3. non me conspiciam iam populare & plebiscitis factum esse.* *Ad Att. X. 4. quod parceret popularem esse clementiam.* *Agr. II. 4. quid est tam populare, quam pax?*

Illustris, pervagatus, speciosus. *Agr. II. 1. popularis ius & ius.* *Acad. IV. 2. quorum ad illustres & populares laudes habitam minus nos ad iungimus.* *Petit. Conf. 13. cura peritio, cura, ut pompa plena sit, ut illustris, ut splendida, ut popularis.*

Ad populum movendum, incitandum, aptus. *Verr. I. 39. quid tandem vis in illa pœna populare, quod videtur?* *Ibid. non illius etas sed causa: non videtur, sed fortuna popularis videbatur.* *Ibid. neque erant he larymæ populares magis, quam nostræ, &c.*

Or. II. 83. *popularis lapsus.* & *Tufc. V. 36. popularis officio de his, qui in re aliqua, oratione, actione populum offendentur.* *Or. 44. oratio popularis, hoc est, ad populum.* *Ad Q. Fr. I. 1. popularis accessus ad tribunal.*

POPULARITER. More populi, in populo intelligere possit. *Leg. I. 6. populariter loqui.*

Seditiose, invidiose. *Verr. I. 58. me populariter agere.*

PORRITORES. Sunt operæ publicanorum, qui portoria redemerant, qui in portu sedebant, merces excutebant, & portorium exigebant: in quo cum intonus & aeribus versarentur, omnibus hominibus odiosi fuerunt. *Vide Agr. II. 23. Vatin. 5. Offic. I. 42.*

PORTRORIUM. Vectigal, quod in portu pro mercibus solvitur. *Rosf. 5. portorium tui.* *Verr. II. 75. portoria veteris, hoc est, vice-*

ma mercium, quam portorii loco solvebant. Iau. l. 30. portorium locare.

POSTULARE. Sæpe dicitur senta forensi, in quo proprie est, in causis privatis Prætorum rogare, ut liceat actionem alicui intendere; in causis publicis autem, ut liceat nomen deferre; unde deinde, per metonymiam antecessoris pro consequente, pro accusare dicitur. Ad Q. Fr. III. l. Gabiniana tres factiones postulavit. Ad Fam. VIII. l. 12. Appium eadem lege postulavit. Locus clarissimus est in Cæcil. 20. nuper cum in Gabinium... Pijo delationem nominis postularet. Sed in universum postulare de omni desiderio ad prætorem expostio dicitur. Mil. 22. Servos postulare in questionem. Sic sepe in Verriis.

Offic. III. 7. ut Geometra non omnia solent dare, sed postulare, ut quædam sibi concedatur... sic ego a te postulo, ut mihi concedas, &c. Postulare etiam dicitur provinciales & socii, cum aliquid decerni, constitui sua causa a senatu Romano petunt. Balb. 15. Gaditanis a senatu de sedere postulaverunt, &c.

POSTULATIO. In sacris est prodigium, quo Dii postulant aliquid. Ita sunt avertenda causa fieri, unde deinde pro ipso sacro piaculum dicitur. Har. R. 10. populationes esse Jovi & Saturno, &c. Ibid. 14. eodem ostento Telluri postulatio debet dicitur.

Verbum forensis est, cum significat petitionem apud Prætorum, ut liceat nomen deferre alicui. Ad Fam. VIII. 6. inter populationes et nominis delationem uxor a Dolabella discessit. Legat. 6. primus aditus et postulatio Tuberonis hæc fuit, velle se de Q. Ligarii scilicet dicere.

POSTULATUM. Est petitio beneficii, quam socii & provinciales ad Senatuum deferant. Ferr. II. 4. Sicili postulata consulibus qua non postulata, sed crimina in istum viderentur esse, ediderunt.

Conditiones pacis. Ad Fam. XII. 4. legati ab Antonio ad nos intolerabilia postulata restulerunt. Confer Ad Att. VII. 15.

PRÆCONIUM. Vulgo est præconis proclamatio. Sed aliquando vitæ genus, quod est præconium: ut Fam. VI. 18. qui præconium fecerunt.

PRÆDIATOR, qui prædia publico obligata & vendenda emit, adeoque pecuniam suam in prædiis habet. Ad Att. XII. 14.

PRÆDIATORIUS. Balb. 20. cum Q. Mucius de jure prædiatorio consulatur, hoc est, de jure, quod ad prædia publico obligata, & e lege prædiatoria vendenda pertinet.

PRÆFECTURA. Civitas, que neque suas leges, neque suos magistratus habet, sed aut a prætore Rom. aut a præfecto, quem prætor dedit, administratur. Rabir. Perd. 8. omnis præfectura, regio, vicinias vestra. Confer Nat. D. II. 2. Munus præfecti. Ad Att. VI. 1. præfecturas sumere. Ibid. Are. et deors præfecturam. Ibid. V. 21. petere præfecturam.

PRÆFECTUS. In Cæcil. 17. præfectus Anto-

nii. Balb. 23. præfectus fabrum. Præfectiorum genera quatuor fuisse. Nam fuisse præfecti aianum, qui equestribus turmis præerant, præfecti cruciatorum, præfecti fabrum, & civitatum denique, hoc est, qui a magistratu provinciali in eas civitates mitterentur, in quibus ipse assidue esse non posset, ut jus dicerent.

Præfectus morum Ad Fam. IX. 15. est censor, qui & moribus civium præfere dicitur. Censor. 45.

PRÆROGATIVUS. Plaut. 20. prærogativa centuriæ. Red. II. 7. prærogativa cultus. Div. II. 15. referre prærogativam dicitur rogator centurie, cum suffragia consuli renunciat. Ad Q. Fr. II. 15. in prærogativa præsumitur. Et. Sic dicitur centuria, vel tribus que per sortem accipiuntur, vel tribus semper ferre creabatur, quem prærogativa creatur; (vide Muren. 18. Planc. 20.) & quia hoc quoque ferebatur, ut prærogativa nomen haberet boni omnino, (unde Div. II. 40. prærogativa, omnia constitutorum) propterea accedit, ut prærogativa pro bono omnia, & significatione aliqua diceretur. Ad Fam. XV. 7. supplicatio est prærogativa triumphi. Act. 1. Verr. 9. dedit prærogativam suæ voluntatis Crispinæ, ut eam pro prærogativis reddidisse videretur.

Muren. 18. prærogativam omnia.

PRÆS. Qui aut suo, aut alterius nomine prædiis populo caret. Ad Fam. II. 17. prædes pecunie publicæ. Confer Fam. V. 20. Rabir. Post. 4. Phil. II. 29. Dicit tamen etiam in litris privatis fideiussores, qui præditi cavebant. Ferr. 1. 45. pro præde litis vindictarum cum sitis non cepisset. Pro præde est præde, vel prædium. Sic Ferr. II. 51. pro suffragio est suffragio, vel suffragiis.

Verr. I. 54. confuetudo in bonis, prædibus, prædiisque vendendis.

PRÆSCRIPTIO. Agr. II. 9. præscriptio legis, sunt nomina auctorum, latorum, que legi præscribuntur. Ad Fam. V. 21. Scimus sua præscriptione est, &c. de nominibus eorum, qui scribendo assuerunt, quorumque nomina præposita sunt.

PRÆSTARE. Planc. 1. in omnia præstitero, hoc est, in me demonstravero.

Aliquem prestare dicuntur, qui spondent pro eo, qualis sit, aut futurus sit, aut just talis sit, qualis debet, ut aulem alii volunt, efficiat. Ad Q. Fr. I. 1. 3. esse circumspiciendum diligenter, ut in hac custodia provincie non te usum, sed omnia ministros impetii sui socios prestare videat. Ad Att. VI. 2. nec satis est, se quæcumque prestare. Ibid. quem ego prestare non potestum. Ad Q. Fr. III. 3. Messalam Casari præstabo, hoc est, certo scio, eum, ut Cesar optat, Consul fore.

Similiter ver dicitur præstari, cum aliquis caret eas non eventuras, aut ita ut volumus, vel earum periculum & culpam suscipit. Ad Fam. I. 4. a vi præstare nihil possum. Ibid. VII. 17. ultima tibi iuvenda et honesta præstabo. Or. I. 24. culpam præstare. Mur. 2. periculum iudicis præstare.

PRÆTËSTA. Toga alba cum limbo purpureo, a quo nomen duxit; qua utebantur magistratus, sacerdotum, magistrulorum, & puelli palliæque intenuæ. Red. II. 7. consul cum toga prætexta. Confer Ad Q. Fr. II. 12. Verr. I. 53. &c.

Fabula Romani argumenti, in qua prætextati, hoc est, magistratus, inducebantur. Ad Fam. X. 32. prætextam positus, hoc est, agendam curavit. Ibid. prætextam si vultis legere.

PRÆTOR. Olim nomen Consulibus, quia exercebant eisdem ducunt. Leg. III. 3. ex XII. tab. regio impio duo sunt, sique prætorum, iudicando, consulendo, Prætores, iudices, consules appellantur.

Postea a Consulatu separata est iurisdicctio, & nomen prætoris datum est, qui eam acciperent: is dicitur est prætor urbanus, qui jus dicebat inter cives, cuius sepe mentio apud Ciceronem. Aلدius post, alter, qui jus dicebat inter cives & peregrinos, & prætor peregrinus dicitur est. Cum autem a U. C. DCIV. questionibus perpetue consilii conspissent, creati sunt prætores, qui questionibus præsent, & hinc quæstiones dicitur sunt. Sed prætores etiam in provinciis, & Prætores quoque appellati, quibus Verres prætor Stelie; sed etiam, qui post Consulatum, & qui proprie Proconsules dicitur. Sic ad Fam. II. 17. Bibulus Procon. Syriæ appellatur prætor.

PRÆTORIUM. Tabernaculum prætoris in castris. Div. I. 35. cum Sylla in agro Nolano prætorium immolavit.

Aedes in provinciis, in quibus magistratus provincialis habitabat. Ferr. IV. 28. ut id in prætorium deferrent.

PRÆTORIUS. Red. I. 7. Prætorii, qui Prætores fuisse.

Verr. I. 52. prætoria turba, qualis, scilicet, confluere ad prætorem urbanum solet. Cohors prætoria, vide COHORS. Jus prætorium, vide JUS.

PRAGMATICUS. Jaris peritus, oratorum minister. Or. I. 59.

Politicus, prudens. Ad Att. II. 20. homines pragmatici cavere jubent, & vitare credere. I. bid. XIV. 3. si quid pragmaticon habes, scribe.

PRESSUS. De voce est i. obcurus. Red. II. 6. pressa vox et remota. 1. bene expressus. Nat. D. II. 53. lingua sonos vocis distinctos & pressos efficit.

De oratione autem, 1. brevis, & oppositur luxuriant. Or. II. 23. oratio pressior. 2. Tenus, subtilis, acutus. Or. II. 19. pressus verbis. Brut. 15. exordia est pressio oratori inopia & juncturæ: amplo, &c.

PRINCIPES. Auctor. Tuse. I. 21. ejus inventur & principes. Arch. 1. hanc mihi principem & ad suscipiendam, & ad ingrediendam horum studiorum rationem existit.

Principes civitatis sunt principes optimatum. Vide Dent. 45. 49. 66. Red. II. 3. Sed optimos max. 18000 principes dicuntur. Or. I. 7. principum causa. Dicuntur tamen sic etiam pri-

mores potentissimi cum popularium, tum optimatum. Ad Fam. I. 9. principes in rep. Principes Senatus, Fr. Or. pro Scario, est is, quem Censor Senatum recentem primus legit. Principes juvenutis. Vatin. 10. ad Fam. III. 17. cuius nomen primum recitavit censor, ordinem equestrem recensens.

Genus militum, qui olim gladiis pugabant, medii inter halatos & pilanos, & ordo ejus generis. Ad Brut. ep. 8. Cretens bello æstrum principum duxit, hoc est, octavum principum ordinem.

PRIVILEGIUM. Dom. 17. vitans leges sacrate, vitans XII. tabule leges privatis hominibus irrogari: id est enim privilegium. Confer Leg. III. 4. 18.

PROCIINCTUS. Or. I. 53. Nat. D. II. 3. testaments in procinctu. Sunt militaria, que sunt ante, quam ad prelium itur; tum enim miles est in procinctu.

PRONUNTIARE. Vix aliquando inest huic verbo eadem ac Pronuntiare. Ciceron. 21. quam pro reo pronuntiatæ pecuniam.

PULVINAR. Lectus Deo in templo positus, & ipsum templum. Harusp. R. 5. pulvinaribus stuprum insulis. Dom. 53. aram & altarium & pulvinar deliquit. Confer Cæcil. III. 10.

PUNCTUM. Suffragium, quia scilicet, in comitiis suffragia singulorum punctis in tabulis notabantur. Planc. 21. nonnullis tribus punctis pecunie scilicet tulerunt. Confer Mur. 34. Tuse. II. 26. Hinc Or. II. 41. puncta argumentorum.

Q.

QUADRARE. In rationibus est, cum accceptorum & expensorum summæ pares sunt. Ferr. I. 36. quando D. C. eodem modo quadravit.

Commodum, idoneum esse. Brut. 11. quantum tibi ita quadrat. Ad Att. IV. 18. ad multa quadrat. Ibid. XIII. 33. si neutrum quadrat.

Orationem numeratim efficere, est quadrare orationem. Or. 48. Or. III. 44.

QUADRUPULATOR. Delator, calculantiur. Nomen inde ductum esse quidam existimant, quod quartam partem ejus pecunie accipiebat, de qua delatio erat, aut multa, que damnatio irrogabatur. In Cæcil. 9. Ferr. II. 8. quadrupulatorum detestissimus. Hædem dicitur cap. 9. calculantiur.

QUERERE. Vocabulum Philosophorum pro questionem ponere. Nam folebant ita postulare materiam differendi: Nam quis quid querit? Or. I. 22.

De questione per tormenta. Rost. A. 41. querere ex aliquo. Ibid. 41. querere in aliquem.

De questione rei capitalis. Ad. I. Verr. 8. querere de repetundis.

Deliberare, excogitare. Phil. IX. honores querere alicui.

Deliberare. Verr. III. 18. querere multitudine iugurum.

QUISITOR. Est prætor, qui questionis capitalis præsit. Ad. I. Verr. 10. Cæcil. IV. 5. QUÆ

QUÆSTIO. In rhetoricis quid sit. *Inq. I. 6. Or. II. 19.*

Materia quæcunque, de qua queritur. *Or. 10. Insuper quæstionem tantam non possim. Att. XII. 19. omnis deinde quaeritur.*

Tormenta ad veritatem exquirendam adhibita. *Rofe. Am. 41. in quæstionem dati. Hinc etiam de iis dicitur, quæ tormentis expressa sunt. Cluent. 65. tabellæ quæstionis. Ibid. 66. quæstio ficit. Item de advocatis; quibus presentibus quæstio habita est. Cluent. 65. quæstio dimissa est.*

Judicium in causa capitali. *Ad. I. Verr. 10. quæstio præfæ. Mil. 5. quæstio nova, hoc est, nova lege constituta. Ros. Post. 6. quæstio aligari; id fit, cum lex facta est, ex qua accusari in causa publica possimus. Brut. 27. quæstio perperæ. Is locus est classicus. De quæstionibus perpetuis tirones hæc teneant. Ante L. Pisonis tempora cause publicæ agebantur apud populum in comitiis, unde iudicia populi dicebantur, cum nulla leges essent, ex quibus apud magistratum res agi aliquis de crimine publico possit. A. U. autem DCIV. Censorio & Manilio Coss. tribus plebis L. Piso primus leges de repetundis tulit, quæ deinde aliæ leges de criminibus publicis fecit, quibus cautum erat, uti ad quæsitorem aliquem, cui ea quæstio obligasset, hæc causæ per iudices selectos agerentur. Et quoniam quotannis creabantur quibus hæc quæstiones mandarentur, adeoque semper essent, qui eas exerceant, propterea perperæ sunt appellatæ.*

Judex quæstionis. *Brut. 76. is cum post curulem ædilitatis iudex quæstionis esset. Cluent. 27. Patronus L. Quintus convicium C. Junio, iudici quæstionis, maximum fecit, ut ne sine Scævano in consilium iretur. Ibid. 29. æque in hæc summam recentem, C. Junium qui illi quæstioni præfatur, infensum esse memini, et illum hominem ædilitium, iam præterem opinionibus hominum constitutum, et. Confer Ibid. 33. in quo omnia quæstiones tribuantur, quæ prætoris quæstio, ex quibus intelligitur fuisse prætoris vicarium.*